NP:00002616

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 159/2011

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização pela instalação do primeiro
Shopping Center no município

É com grande satisfação que presenciamos a inauguração do primeiro Shopping Center em nosso município, no dia 24
de novembro.

Com um investimento de mais de 80 milhões, o Shopping Hortolândia conta com 120 lojas, ampla praça de alimentação
com rede de fast food e restaurantes, quatro salas de cinema e estacionamento para mais de 700 automóveis, com uma área
de total de 40 mil metros quadrados, sendo 28 mil metros de área construída.

Vale mencionar que o empreendimento, sob responsabilidade da Lumine Soluções em Shopping Centers, deverá gerar
1.500 empregos diretos.

Segundo o executivo da REP Centros Comerciais, Eduardo Oltramari, para implantação do primeiro centro de
comércio de grande porte de Hortolândia foi realizado um estudo de mercado baseado no potencial de consumo do público
residente do município e de outras cidades da região. "O crescimento da cidade e a forte presença de empresas também
foram diferenciais para a escolha do município", destacou.

Empreendedores e lojistas instalados no Shopping Hortolândia acreditam que o estabelecimento é um marco para
Hortolândia. O gerente regional da Embracon Fábio Ramos destacou que o Shopping atende a expectativa da cidade e que
só a sua construção já mudou o comércio de Hortolândia. "Essa é a confirmação do crescimento da cidade. O
empreendimento não deixa a desejar em relação aos shoppings da região", afirmou.

Mesmo considerando todos esses fatores que favoreceram a instalação do 1º Shopping em nosso município, é com
grande alegria que podemos agradecer aos empreendedores e comerciantes que acreditaram no potencial de crescimento
econômico de nossa cidade.

Por estas razões, propomos a presente MOÇÃO, nos termos do art. 184 do Regimento Interno da Câmara Municipal,
para que após deliberação favorável do E. Plenário, faça consignar nos anais desta Casa de Leis, uma "Moção de
Parabenização pela instalação do primeiro Shopping Center no município".

Requeremos ainda seja encaminhada uma cópia da presente Moção ao Exmo. Sr. Prefeito, ao Sr. Secretário de
Indústria e Comércio e à Imprensa da Região.

Sala das Sessões, 05 de Dezembro de 2011.

Rua Sebastião Custódio de Oliveira nº 20, Remanso Campineiro – Hortolândia/SP – CEP: 13184-507
Fone/Fax: (19) 3897-9900 www.cmh.sp.gov.br